«Huiusmodi distinctio admitti nequit quoad incapacitatem psychicam, quatenus naturae (personalità) defectus, quando est gravis, perseverat relate ad quamlibet compartem; aliter autem accidit in impotentia matrimoniali, quae merito est absoluta aut relativa (cfr. can. 1068, § 1). Quoad incapacitatem psychicam in relationibus interpersonalibus instaurandis dicendum praecitatam distinctionem tantummodo valere ad maiorem aut minorem difficultatem pro assequenda optata relatione interpersonalis significandam».

51 Cfr. c. Pinto, *Marianopolitana*, 27 maggio 1983, n. 4, in *Monitor Ecclesiasticus*, 1985/III, p. 328-338: «Nihil autem obstare videtur quominus sit *relativa* et non absoluta, eodem modo impediens ne ius comparti perpetuo tradatur. Nulla apparet ratio ob quam a norma can. 1068 §1 recedatur cum etiam hic agatur de incapacitate tradendi obiectum formale essenziale consensus». Pinto, paragonando l'incapacità con l'impotenza, afferma che quella deve essere antecedente e perpetua, il che renderebbe difficile che una incapacità fondata sull'incompatibilità tra le due personalità fosse perpetua e quindi rilevante giuridicamente. Infatti, nella decisione citata e in altre in cui fa riferimento a una possibile incapacità relativa la decisione rotale è stata negativa.

52 Cfr. le decisioni c. Serrano sopra citate.

53 c. Funghini, *Sancti Iacobi in Cile*, 23 giugno 1993, cit., n. 8, p. 475-476: «Analogia cum impotentia relativa non tenet (...). Illo in agro requiritur potentia vel capacitas determinatum actum ponendi simultanee et mutua cooperatione. Sexualis enim actus uno eodemque tempore ab utroque coniuge pro sua cuiusque parte est ponendus et idem vulneratur vel impeditur ex defectu functionalis unius, etsi se non gravis, cui accedat carentia alterius et non absolute gravis defectus utriusque coniugis, gravis fieri potest deficiente cooperatione ob defectum utriusque».

54 c. Jarawan, *Tarvisina*, 4 ottobre 1995, n. 3, in *RRDec.* vol. LXXXVII (1995), p. 536: «Analogia cum impotentia relativa ad matrimonium dirimendum non tenet. Illo in agro requiritur capacitas vel potentia determinatum actum ponendi simultanee et mutua cooperatione. In incapacitate ob causas naturae psychicae, unaquaeque pars propria incapacitate laborare debet momento celebrationis matrimonii independenter ab altera. Praetera, e tenore canonis, incapacitas esse debet erga obligationes essentielles matrimonii, et

2.4. L'interpretazione delle norme giuridiche

Alcuni autori, nel tentativo di applicare all'incapacità la distinzione tra assoluta e relativa, richiamano le norme generali sull'interpretazione ed applicazione della legge ecclesiastica. Penso però che i ragionamenti da loro adoperati non siano precisi né tecnicamente validi, perché non tengono conto della natura delle norme e, soprattutto, della realtà del consenso matrimoniale e della capacità che esso richiede dal punto di vista naturale.